

2025

सामान्य अध्ययन - V
(उत्तराखण्ड राज्य की जानकारी)
General Studies - V
(Knowledge of State of Uttarakhand)

निर्धारित समय : 3 घण्टे]

Time allowed : 3 Hours]

[पूर्णांक : 200

[Maximum Marks : 200

भाग - 1 / Part - 1

नोट : इस भाग में कुल 05 प्रश्न (प्रश्न संख्या-01 से 05 तक) हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 04 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 50 शब्द है।

Note : This part contains 05 questions (Question number-01 to 05). All questions are compulsory. Each question carries 04 marks. The word limit for each question is 50 words.

1. चिपको आन्दोलन में गौरा देवी के योगदान पर टिप्पणी लिखिए। (शब्द सीमा : 50 शब्द) 04
Write a note on the contribution of Gaura Devi in the Chipko Movement.
(Word Limit : 50 Words)
2. "उत्तराखण्ड में महापाषाणीय संस्कृति का महत्वपूर्ण स्थल मलारी है।" इस कथन का विश्लेषण इस स्थल से प्राप्त स्रोत सामग्री के आधार पर कीजिए। (शब्द सीमा : 50 शब्द) 04
"Malari is an important site of Megalithic culture in Uttarakhand." Analyze this statement on the basis of the source material recovered from this site.
(Word Limit : 50 Words)
3. उत्तराखण्ड के लोकगीत 'जागर' के सांस्कृतिक महत्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। (शब्द सीमा : 50 शब्द) 04
Write a short note on the cultural importance of the folk song 'Jagar' of Uttarakhand.
(Word Limit : 50 Words)
4. उत्तराखण्ड राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। (शब्द सीमा : 50 शब्द) 04
Write a short note on the State Legal Service Authority in Uttarakhand.
(Word Limit : 50 Words)

5. उत्तराखण्ड सरकार द्वारा घोषित अगली पीढ़ी डेटा सेन्टर और 'ए.आई. मिशन' की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। यह पहल उत्तराखण्ड राज्य के ई-गवर्नेंस को कैसे सशक्त बनायेगी ? (शब्द सीमा : 50 शब्द) 04

Explain the features of the Next Generation data centre and 'AI mission' announced by the Uttarakhand Government. How this initiative will strengthen the e-governance of the Uttarakhand State ?
(Word Limit : 50 Words)

भाग - 2 / Part - 2

नोट : इस भाग में कुल 10 प्रश्न (प्रश्न संख्या-06 से 15 तक) हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 08 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द है।

Note : This part contains 10 questions (Question number-06 to 15). All questions are compulsory. Each question carries 08 marks. The word limit for each question is 100 words.

6. 'अजयपाल गढ़वाल के प्रबुद्ध पिता थे।' उपर्युक्त कथन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

'Ajaypal was the enlightened father of Garhwal.' Critically analyse the above statement.

(Word Limit : 100 Words)

7. ब्रिटिश शासनकाल में उत्तराखण्ड की प्रशासनिक व्यवस्था के विभिन्न आयामों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

Briefly describe various aspects of the administrative system of Uttarakhand, during the British rule.

(Word Limit : 100 Words)

8. भारतीय स्वतन्त्रता आन्दोलन में पं. हरगोविन्द पन्त के योगदान की समीक्षा कीजिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

Review the contribution of Pandit Hargovind Pant in the Indian Freedom struggle.

(Word Limit : 100 Words)

9. इन्द्रमणि बडोनी को उत्तराखण्ड का गांधी क्यों कहा जाता है ? आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

Why Indramani Badoni has been called as the Gandhi of Uttarakhand ? Write a critical note.
(Word Limit : 100 Words)

10. स्वतंत्रता प्राप्ति हेतु क्रांतिकारी आन्दोलन में उत्तराखण्ड के जनमानस की भूमिका की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

Critically evaluate the role of masses of Uttarakhand in the revolutionary movement for achieving the freedom.
(Word Limit : 100 Words)

11. उत्तराखण्ड सरकार द्वारा राज्य में अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों की बेहतरी के लिए उठाए गये कदमों की विवेचना कीजिए।
(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08
Discuss about the initiatives taken by the Uttarakhand government in the state for the betterment of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes. (Word Limit : 100 Words)

12. उत्तराखण्ड में औद्योगीकरण के पर्यावरणीय प्रभावों एवं परिणामों की विवेचना कीजिए।
(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08
Discuss about the environmental impacts and consequences of the industrialization in Uttarakhand. (Word Limit : 100 Words)

13. उत्तराखण्ड की राजनीति में दबाव समूहों की महत्ता का विश्लेषण कीजिए।
(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08
Analyse the importance of pressure groups in Uttarakhand politics. (Word Limit : 100 Words)

14. 'ऑपरेशन कालनेमी' क्या है ? इसके महत्त्व का परीक्षण कीजिए।
(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08
What is 'Operation Kalnemi' ? Examine its significance. (Word Limit : 100 Words)

15. उत्तराखण्ड (उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन और भूमि सुधार अधिनियम, 1950) संशोधन अधिनियम, 2025 के प्रमुख प्रावधानों का मूल्यांकन कीजिए।
(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08
Evaluate the major provisions of Uttarakhand (Uttar Pradesh Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950) Amendment Act, 2025. (Word Limit : 100 Words)

भाग - 3 / Part - 3

नोट : इस भाग में कुल 10 प्रश्न (प्रश्न संख्या-16 से 25 तक) हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 150 शब्द है।

Note : This part contains 10 questions (Question number-16 to 25). All questions are compulsory. Each question carries 10 marks. The word limit for each question is 150 words.

16. 'कत्यूरियों ने प्रशासन की एक सुव्यवस्थित व्यवस्था प्रारम्भ की थी।' उपर्युक्त कथन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10
'The Katyuris had started a well-organised system of administration.' Critically analyse the above statement. (Word Limit : 150 Words)
17. "कुली बेगार आन्दोलन स्थानीय तथा साम्राज्यवादी विसंगतियों से उत्पन्न जन असन्तोष था।" इस कथन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10
Critically analyse the statement "Coolie Begar movement was a mass discontent arising from the local and the imperialist anomalies". (Word Limit : 150 Words)
18. टिहरी राज्य प्रजामण्डल के गठन की पृष्ठभूमि, उद्देश्य एवं परिणामों का विवेचन कीजिए।
(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10
Discuss the background, objectives and the results of the formation of Tehri State Prajamandal. (Word Limit : 150 Words)

19. उत्तराखण्ड में गोरखा आक्रमण का विश्लेषण करते हुए इसके प्रभावों की भी समीक्षा कीजिए।

(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

Analyse the Gorkha invasion in Uttarakhand and also review its effects.

(Word Limit : 150 Words)

20. चंद वंश कुमाऊँ पर शासन करने वाला अंतिम स्थानीय वंश था। चंद सत्ता के पतन के कारणों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

Chand dynasty was the last local dynasty ruling over the Kumaon. Critically explain the causes of the decline of Chand power.

(Word Limit : 150 Words)

21. हेनरी रामजे को अंग्रेज लेखकों के द्वारा "कुमाऊँ का राजा" की संज्ञा दी गई। उपर्युक्त कथन को पुष्ट करते हुए इनके द्वारा किए गये सुधारों की विवेचना कीजिए।

(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

Henry Ramsay was called as the "King of Kumaon" by the British writers. Discuss the reforms carried out by him while substantiating the above statement.

(Word Limit : 150 Words)

22. उत्तराखण्ड में स्थानीय भाषा की पत्रकारिता के विकास के प्रमुख चरणों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए। प्रत्येक चरण किस रूप में अन्य चरण से भिन्न था?

(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

Critically review the different stages of growth of vernacular Journalism in Uttarakhand. In what manner every stage has different from the other one?

(Word Limit : 150 Words)

23. नगरीकरण से आप क्या समझते हैं? अनियोजित नगरीकरण किस प्रकार उत्तराखण्ड के पहाड़ी नगरों के लिए खतरनाक है? स्पष्ट कीजिए।

(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

What do you understand by Urbanization? How unplanned urbanization is dangerous for the Hill towns of Uttarakhand? Explain.

(Word Limit : 150 Words)

24. उत्तराखण्ड सरकार द्वारा उत्तराखण्ड की सांस्कृतिक धरोहर को सुरक्षित एवं संरक्षित रखने के लिए उठाये गए कदमों की विवेचना कीजिए और इस सम्बन्ध में कुछ सुझाव भी दीजिए।

(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

Discuss about the initiatives taken by Uttarakhand government to protect and preserve the cultural heritage of Uttarakhand and also give some suggestions in this regard.

(Word Limit : 150 Words)

25. 'मुख्यमंत्री एकल महिला स्वरोज्जगार योजना' के प्रमुख उद्देश्यों पर चर्चा करें। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि यह योजना उत्तराखण्ड में एकल महिलाओं के लिए लाभप्रद होगी?

(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

Discuss the main objectives of 'Mukhyamantri Ekal Mahila Swarojgar Yagna'. Do you agree that this scheme will prove beneficial for single women in Uttarakhand?

(Word Limit : 150 Words)